



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJINHA**

CNPJ: 18.392.522/0001-41  
Rua Sidney Hubner França Camargo, 69 - Centro - Lajinha/MG

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA: LAJINHA/MG						DATA:	
OBRA: Execução de serviços de desassoreamento, limpeza, dragagem e remoção de sedimentos dos cursos d'água localizados no Município de Lajinha/MG						quinta-feira, 2 de outubro de 2025	
LOCAL: RIBEIRÃO SÃO DOMINGOS, LAJINHA/MG - CEP: 36980-000;						FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA REGIÃO LESTE - JULHO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO				SICRO	( ) DIRETA		( X ) INDIRETA
MINAS GERAIS - JULHO DE 2025 - SEM DESONERAÇÃO - ISS=5%						BDI: 24,49%	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	ED-28427 SEINFRA	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNID.	1,00	R\$ 1.156,55	R\$ 1.439,79	R\$ 1.439,79
		SUBTOTAL					R\$ 1.439,79
2.0		DESASSOREAMENTO E DRAGAGEM					
2.1	ED-50702 SEINFRA	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ CINQUENTA (50) METROS	M²	60600,00	R\$ 0,60	R\$ 0,75	R\$ 45.450,00
2.2	ED-51119 SEINFRA	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM SOLO MOLE, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA	M³	6312,50	R\$ 8,36	R\$ 10,41	R\$ 65.713,13
2.3	COMP. 001	REMOÇÃO MECÂNICA DE SEDIMENTOS ACUMULADOS (AREIA, LAMA, PEDRAS, GALHOS E ENTULHOS)	M³	32825,00	R\$ 3,82	R\$ 4,76	R\$ 156.247,00
2.4	COMP. 002	TRANSPORTE DOS RESÍDUOS, SEDIMENTOS E VEGETAÇÃO RETIRADOS ATÉ O LOCAL DE BOTA-FORA PREVIAMENTE AUTORIZADO (INCLUSIVE CARGA E DESCARGA)	M³xKM	469650,00	R\$ 0,22	R\$ 0,27	R\$ 126.805,50
2.5	COMP. 003	REPERFILAMENTO DAS MARGENS (CALHAS) AFETADAS PELOS SERVIÇOS DE LIMPEZA	M³	8080,00	R\$ 3,26	R\$ 4,06	R\$ 32.804,80
		SUBTOTAL					R\$ 427.020,43
						TOTAL GERAL DA OBRA	R\$ 428.460,22

Lucas Henrique da Silva Paiva - CREA-MG: 226.732/D

Renato Cardoso de Laia - Prefeito Municipal